2º - No âmbito da sua actividade e em resultado das participações detidas em sociedades 

residentes em Portugal, foram pagos ao Requerente (que recebeu na qualidade de beneficiário 

efetivo), em 17.05.2023, pela sociedade B... SGPS, S.A., dividendos no montante total de € 

623.089,50 (seiscentos e vinte e três mil, e oitenta e nove euros e cinquenta cêntimos) (cf. 

5. 

alegado nos artigos 3.º a 7.º do PPA, e nos artigos 15 a 17 do requerimento apresentado pelo 

Requerente em 17.10.2025, e Documentos 2 e 3 juntos ao PPA). 

3º - Sobre este valor foi efetuada retenção na fonte, a título de IRC, à taxa liberatória de 25%